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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem pastorační péče o rodiče s předškolními

dětmi v Praze. Teoretická část práce definuje pojetí rodiny empirickými

vědami a v pojetí křesťanském. Práce představuje církevní dokumenty o rodině

Amoris Laetitia a Familiaris Consortio. Diplomová práce dále obsahuje dílčí

témata, která vytváří komplexní představu o rodinách a křesťanské výchově

dětí ve spolupráci s církvemi. Dále vymezuje pojmy spojené s pastorační péčí –

pastorace, pastorační pracovník a jeho činnost. Diplomová práce popisuje

vybrané pražské církve, jejich vznik, vyznávané hodnoty a nabídku jejich

volnočasových aktivit. Hlavním cílem práce je porozumění činnosti

pastoračních pracovníků ve vztahu k rodičům s předškolními dětmi z hlediska

církevních rozdílností. K naplnění cíle práce používá kvalitativní výzkumnou

metodologii formou polostrukturovaného rozhovoru, který umožňuje vnímat

činnost pastoračních pracovníků jejich očima.
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Summary

This diploma thesis talks about pastoral care of parents and their pre-school

children in Prague. Theoretical part defines a term family using empirical

sciences and Christians’ point of view. This thesis introduces two documents

that further elaborates the concept and purpose of a family: Amoris Laetitia

and Familiaris Consortio. This study also describes topics regarding families

and Christian education of their children in cooperation with church. It defines

terms like pastoral care, pastoral worker and his/her duties. This diploma thesis

also talks about different Prague churches, their origin, their professed values,

and about what do they offer regarding free time activities. The main goal

of the thesis is to understand the activities of pastoral workers in relation

to parents with their kids from the perspective of different religion they believe

in. To fulfill the goal of the thesis a qualitative research methodology

in the form of a semi-structured interview is used. This helps to perceive

the activities of pastoral workers through their eyes.
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Úvod

„Nechte děti přicházet ke mně, nebraňte jim,

neboť takovým patří království Boží.“

Marek 10,14

Předmětem diplomové práce je objasnění pojetí pastorační péče o rodiče

s předškolními dětmi na území města Prahy. Jednotlivé církve, které tuto

pastorační péči poskytují, byly pro tuto diplomovou práci vybrány na základě

osobní motivace a údajů z Českého statistického úřadu. Tato osobní motivace

vychází z faktu, že kolem nás jsou rodiny, které touží patřit do společenství a

trávit smysluplně volný čas se svými dětmi. V současné době je v Praze značné

množství aktivit pro rodiče s dětmi, avšak čím dál méně rodičů tuší, že takové

aktivity probíhají i v církevním prostředí. Rodiče s dětmi chtějí trávit svůj

volný čas na místech s lidmi, kteří jim jsou blízcí a cítí se s nimi dobře.

Záměrem této práce je popsat a objasnit, jak jednotlivé církve v Praze fungují,

a jací pracovníci nebo lidé by se mohli o ně a děti starat. Práce se zaměřuje

především na to, jak je pastorační péče poskytována pro rodiče a předškolní

děti z pohledu pastoračních pracovníků, kteří vedou setkávání a volnočasové

aktivity.

Cílem práce tedy je porozumět činnosti pastoračních pracovníků ve vztahu

k rodičům s předškolními dětmi z hlediska církevních rozdílností.

S ohledem na zvolený cíl diplomové práce budeme postupovat

v objasňování klíčových pojmů ve dvou kapitolách. V první kapitole popíšeme

rodinu v pojetí empirických věd a křesťanství. Objasníme její zakotvení

v církevních dokumentech Amoris Laetitia a Familiaris Consortio. Dále

se budeme věnovat tématice křesťanské výchovy dětí podle myšlenek Dona

Bosca a Josefa Kentenicha. V závěru první kapitoly definujeme pojmy

pastorace, pastorační pracovník a jeho činnost, pastorační péče a cíle.

Ve druhé kapitole si představíme vybrané pražské církve a popíšeme jejich

vznik, funkci, hodnoty a zásady. V další části druhé kapitoly se budeme

věnovat již konkrétním církvím na území města Prahy, a to Církvi bratrské

na Vinohradech, Římskokatolické církvi na Chodově, Českobratrské církvi

evangelické v Braníku a Církvi Československé husitské ve Vršovicích.

Popíšeme u jednotlivých církví nabídku aktivit pro veřejnost, členy církve,

a především pro rodiče s předškolními dětmi.

Třetí kapitola se bude věnovat výzkumné části diplomové práce. Popíšeme

vybranou metodologii výzkumu, techniku sběru dat společně s výběrem

zkoumaného prostředí a výzkumným přínosem. V kapitole si dále definujeme

rizika zpracování výzkumu a nastíníme si etický rámec výzkumné metody.
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Ve čtvrté závěrečné kapitole provedeme analýzu výzkumu a shrneme

důležité poznatky a nové informace, které nám výzkum ukáže. Kapitola bude

obsahovat přepis rozhovorů společně s diskusí nad výsledky.
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1. Pastorační péče o rodiny s dětmi

Cílem této kapitoly je představit rodinu z pohledu empirických věd,

které nahlíží na rodinu individuálními pohledy. Dále budeme pokračovat

v pojetí rodiny z křesťanského hlediska. Poté se budeme věnovat tématům jako

je výchova dětí v křesťanském prostředí a na závěr kapitoly si vysvětlíme

pastorační péči o rodiny s dětmi a profesi pastoračního pracovníka.

1.1 Pojetí současné rodiny empirickými vědami

Sociolog I. Možný uvádí, že člověk musí dozrát fyzicky i mentálně k tomu,

aby si našel partnera a vešel do různých sociálních vrstev. Rodina potřebuje

určitou míru odpovědnosti a trvalosti, a vzniká setkáním ženy a muže,

kteří ve všech ohledech dojdou ke shodě v tom, že jejich vztah je trvalý a jejich

láska jim dovolí uzavřít manželství. Manželská rodina vychází z křesťanské

tradice, která se zasazuje o nezrušitelnost tohoto závazku.1

Sociální antropologie definuje rodinu a příbuzenství jako celek vztahů, které

jsou spojené pokrevně nebo sňatkem. Toto spojení vzniká tedy na základě

sloučení určitého počtu jedinců dohromady. Z hlediska pokrevnosti však

označujeme jedince v rodině jen na základě stejné biologické výbavy.

Přičemž do rodiny mohou patřit i členové, kteří mají silné sociální a vztahové

vazby k rodině za jiných okolností než pokrevních. Například adopce. Nejedná

se tedy jen vztah založený na biologickém základě. Rodinu lze označit jako

elementární skupinu i v případě, že jsou mezi členy uznané sociální vazby.2

O. Matoušek ve slovníku sociální práce uvádí, že rodina je v užším

a tradičním pojetí skupina lidí, kterou spojuje pokrevní pouto, a tudíž k sobě

mají i odpovědnost a právní závaznost. Jedná-li se o svazky jako je například

sňatek či adopce. Autor dále uvádí, že v širším pojetí, které se začalo šířit

v USA a v některých státech EU, se rodina pokládá i na základě toho,

že je to skupina lidí, kteří k sobě mají oboustrannou náklonost. V častých

případech spolu sdílí domácnost.

Rodina se pak dále během svého vývoje dostane do pozic jako je rodina

nukleární, tedy je dvou a vícegenerační. Matoušek uvádí, že hlavní funkcí

rodiny je především výchova a emocionální podpora dětí. Zhruba

od šedesátých let 20. století vyspělé země ukazují na trendy, které se často

v rodinách objevují. Tyto trendy jsou důsledek klimatu mezi lidmi.

V tomto ohledu hraje velkou roli individuální svoboda a uplatnění na trhu

1 MOŽNÝ, Ivo. Sociologie rodiny. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999. Základy

sociologie. ISBN 80-85850-75-3, str. 99
2 SOUKUP, Václav, Alena VODÁKOVÁ a Olga VODÁKOVÁ. Sociální a kulturní

antropologie. Vyd. 2., rozš. Praha: Sociologické nakladatelství, 2000. Sociologické

pojmosloví. ISBN 80-85850-29-x, str. 119
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práce. Mezi trendy rodin tedy patří: klesající počet dětí v rodinách, odkládání

uzavření sňatku do pozdějšího věku, větší počet rozvodů oproti uzavírání

sňatků, zvětšuje se počet nesezdaných soužití, větší počet matek samoživitelek,

dále se zvyšují počty rodin dobrovolně bezdětných, a nakonec se zvyšuje počet

lidí, kteří žijí v jiných podobách rodin. 3

Každá podoba rodiny má však svoje základní charakteristiky.

Jako i v jiných vědách, tak i sociální psychologie rozlišuje typy skupin,

do nichž rodina také patří. Prototyp primární skupiny je rodina. Tato skupina


[…]


církvích, neboť se nám tyto informace jevily jako přínosné. Celkový přínos

ve výzkumu spatřujeme v tom, že můžeme poskytnout nové poznatky

o pastorační péči na území města Prahy. Přínosné jsou i informace pro rodiče,

kteří hledají duchovní program pro sebe a své děti nebo pokud hledají

společenství stejně smýšlejících.

Dále jsme chtěli zvláště pro rodiče vytvořit informace o realistickém

pohledu pastoračních pracovníků na svou činnost v církevním prostředí.

Na tomto základě jsme stanovili, z jakého úhlu pohledu budeme přistupovat

k diplomové práci. Chtěli jsme, ať je to především z pohledu pastorace

realizované pastoračními pracovníky v námi vybraných církvích. Aspekt

pastorace může dát široké veřejnosti cenné informace.

Rodiče s předškolními dětmi mohou načerpat inspiraci, kde trávit

smysluplně svůj volný čas. Mohou se zde dočíst, jak jednotlivé církve fungují,

jaké nabízejí programy pro všechny věkové kategorie a kde církve sídlí.

Mohou zjistit, jak probíhají konkrétní aktivity pro nejmenší a pro maminky.

A především získají představu o smýšlení a hodnotách pastoračních

pracovníků, kteří pastorační péči v Praze poskytují. Cílem práce bylo právě

porozumění činnosti pastoračních pracovníků, a to se nám podařilo vysvětlit

hlavně v diskusi pod výzkumnými otázkami.
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Přílohy

Příloha č. 1: Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se

zpracováním osobních údajů

Informace o výzkumu:

Výzkumnice Bc. Karolína Surovcová, studující navazující magisterské studium na

Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy Praha v oboru Komunitní krizová

a pastorační práce – Diakonika, bude provádět kvalitativní výzkum. Výzkumnou

technikou bude rozhovor s pastoračním pracovníkem / duchovním/ laikem v církvi

XX. Výzkumný projekt bude součástí diplomové práce na téma: Pastorační péče o

rodiče s předškolními dětmi v Praze. Cílem rozhovoru bude zjistit informace o

duchovní, pastorační a další péči o rodiny s předškolními dětmi. Výzkum bude

prováděn v předem smluveném termínu jednorázově.

Informace o účastníkovi výzkumu:

jméno a příjmení:

telefon:

e-mail:

Prohlášení

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu

(dále též jen „výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu;

c) rozumím tomu, že mohu odstoupit z tohoto výzkumného projektu do dvou dnů od

poskytnutí rozhovoru;

d) jsem srozuměn/a s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z

výzkumu nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá

oprávnění k užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji

bezúplatně;

e) souhlasím s nahráváním mého rozhovoru s výzkumnicí a s analýzou výsledného

zvukového záznamu a jeho přepisu. Dávám souhlas k tomu, že výzkumnice může

v odborné publikaci citovat informace, které jí poskytuji;

f) rozumím tomu, že pokud se v průběhu rozhovoru objeví pro mne obtížná témata,

mohu odmítnout odpovědět na jakoukoliv otázku nebo kdykoliv ukončit

rozhovor.

Zároveň prohlašuji, že
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a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a

s jejich dalším využitím;

b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v

tomto informovaném souhlasu uvedených ze strany Univerzity Karlovy,

Evangelické teologické fakulty, IČ: 00023647, se sídlem: Černá 9, 115 55 Praha

1, a to pro účely zpracování dat vzešlých z výzkumu, pro účely případného

kontaktování z důvodu zpracování dat vzešlých z výzkumu či z důvodu nabídky

účasti na obdobných akcích a pro účely evidence a archivace; a s tím, že tyto

osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům oprávněným k výkonu kontroly

projektu, v jehož rámci výzkum realizován.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do

odvolání a zavazuji se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné

změně okolností. Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto

informovaného souhlasu.

Dne: Podpis:
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Příloha č. 2: Připravené otázky do polostrukturovaného

rozhovoru

1. Váš věk, vzdělání a profese

2. Jak dlouho pracujete na tomto místě?

3. Popište mi prosím vaše pracovní kompetence.

4. Jaký osobní přínos má pro vás vaše povolání?

5. Co vás na vaší práci nejvíce těší?

6. Co je pro vás naopak nejtěžším úkolem?

7. Jak by mohla vaše činnost ovlivnit rodiny i v jejich soukromém životě?

8. Máte takovou konkrétní zkušenost? Popište jí.

9. Co nejčastěji probíráte při rozhovorech s rodiči?

10. V čem potřebují rodiny z vaší skupinky aktuálně nejvíce podpořit?

11. Jak často se rodiče s dětmi schází?

12. Popište mi prosím složení skupiny.

13. Jak probíhají jednotlivé aktivity?

14. Připravujete si program sám/a, nebo máte nějaké metodické pokyny?

15. Spolupracujete ekumenicky i s dalšími pastoračními pracovníky?

16. Co by bylo možné ještě dále do budoucna nabídnout?