Karolína SUROVCOVÁ
Pastorační péče o rodiče s předškolními dětmi v Praze
Diplomová práce, Praha 2022, 103 s.
Posudek

Autorka, sama matka předškolního dítěte, se rozhodla probrat nabídku pražských církví pro rodiče a
jejich děti. Součástí práce je také představení čtyř církví, které snad může posloužit hledajícím jako
základní orientace. Poměrně velká pozornost je věnována několika podnětům a konceptům
římskokatolické pedagogiky. Druhá polovina diplomky se zabývá výzkumem a jeho interpretací.

V prvních oddílech referuje Karolína Surovcová o současné rodině. Biblickému rozboru by prospěla
ještě alespoň zmínka rodinných problémů, na které lze narazit např. při četbě epištol. (Může být
doplněno při obhajobě.) Analýze římskokatolických „pedagogických“ konceptů by více než slušel
pohled i z protestantské strany. Diplomantka tu zajisté narazila na to, že mnoho novějšího není
v české literatuře k nalezení. Mohla se ovšem obrátit k té zahraniční či se alespoň pokusit o probírku
titulů, které zde vycházejí zejména v evangelikálním prostředí. Zcela namátkově např.: Průvodce
křesťanským rodičovstvím od H. N. Wrighta a G. J. Olivera (2004). Obdobnou potíž řešila autorka i
v kapitole Pastorace rodin, kde se rovněž mohla opřít z domácích titulů zejména o starší práce, což je
fakt vlastně dosti alarmující.

Části věnované církvím chybí zdůvodnění výběru. Mělo by zaznít při obhajobě.

Základní výzkumné otázky diplomantky zněly: „Jaká je náplň pracovní činnosti pastoračních
pracovníků v jednotlivých církvích? Jakými nástroji pastorační pracovníci pracují s rodiči a
předškolními dětmi v rámci poskytování volnočasových služeb? Jaká je osobní motivace pastoračních
pracovníků pro jejich povolání? Jaký duchovní přesah má činnost pastoračních pracovníků v
rodinách?“ Snad kromě poslední, která není z mého pohledu srozumitelná, je považuji za zdařile
formulované.

Vzorek informantů se mi jeví jako trochu skromný. Zároveň dotazování účastníků jednotlivých
programů pro předškolní děti by práci zřejmě zbytečně rozdvojilo. Velkou část práce zabírá přepis
rozhovorů se čtyřmi církevními pracovníky.

Při hodnocení výzkumu se mírně ukazuje nekompatibilita předchozího materiálu o pedagogicko-
teologické reflexi (výchova Dona Bosca, model Schöntattské pedagogiky aj.) se zvoleným vzorkem. Tři
ze čtyř respondentů jsou totiž protestantské provenience.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány přehledně a poctivě. Jeho závěry považuji za cenné pro církevní
práci s rodiči předškolních dětí. Rád bych jen býval byl i za autorčin vlastní pohled.

Pokud bylo cílem práce „porozumění činnosti pastoračních pracovníků“, kteří se věnují rodičům
předškolních dětí, tak jej bylo jistě dosaženo. Při obhajobě by však Karolína Surovcová mohla shrnout,
co na základě provedeného výzkumu považuje za klíčové pilíře duchovní péče o tyto rodiče, a zároveň
by mohla navrhnout, kudy by se tato mohla v budoucnu ubírat.

Diplomovou práci Karolíny Surovcové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení písmenem C
(dobře).
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